³³ Leges Alamannorum 52, hg. v. Karl August Eckhardt, Bd. 2 (Germanenrechte N. F. - Westgermanisches Recht 6) Witzhausen 1962, S. 45: *Si quis filiam alienam disponatam dimiserit et aliam duxerit, conponat eam quod (si) disponavit et dimisit, cum XL solidis (conponat) e (si necaverit) cum XII sacramentalis iuret, [...] ut per nullo vitio (malum) nec temptatam eam habuisset nec (ullum) vitium in illa invenisset, sed amor de alia eum adduxit ut illam dimisisset et aliam habuisset uxorem.* Leges Baiwariorum 8,15, hg. v. von Schwind, S. 359-360: *Si quis liber, postquam sponsaverit alicuius filiam liberam legitime, sicut lex est, et eam dimiserit et contra legem aliam duxerit, cum XXIII (solidibus) conponat parentibus et cum XII sacramentalibus iuret de suo genere nominatos, ut non per invidiam parentum eius nec per ullum crimen eam dimisisset, sed propter amorem alterius alteram ducit, et sit finitum inter illos et postea filiam suam donet cui vult.* Im salfränkischen Recht wird der vertragsbrüchige Bräutigam lediglich zu einer Entschädigungszahlung verurteilt: *Si quis filiam spunsaverit [sic!] et se retraxerit et eam noluerit prendere, mallobergo frifastina, (MMD dinarius qui faciunt) solidus LXII semis culpabilis iudicetur* (Lex Salica. 100-Titel-Text, hg. v. Karl August Eckhardt (Germanenrechte N. F. -Westgermanisches Recht [3]) Weimar 1953, § 97 S. 236. Zur Datierungsfrage und Textgeschichte: ebd., S. 43 u.f.).

³⁴ Leges Baiuvariorum 8,15, in: Die Gesetze des Karolingerreiches 714-911, hg. v. Karl August Eckhardt, Bd. 2: Alemannen und Bayern (Germanenrechte. Texte und Übersetzungen 2) Weimar 1934, S. 74-181, dort S. 121.

³⁵ KARL ERNST GEORGES / HEINRICH GEORGES, Ausführliches Lateinisch-Deutsches Handwörterbuch 3, 9. Aufl., Hannover-Leipzig o. J., s. v. *vitium* Sp. 3524-3525.

zehn ‚Aussätzigen‘ (Lc 17,11ff.). An deren *lepra*, so die Auffassung des Theologen, habe das eigentliche *vitium* in der abweichenden Hautfarbe, nicht jedoch in einer Funktionsuntüchtigkeit oder Versehrtheit der Sinnesorgane und Gliedmaßen bestanden³⁶. Hier sind für unsere Zwecke weder die Frage nach Augustinus' *lepra*-Begriff in der Gesamtheit seines physiologischen wie spirituellen Sinnspektrums noch die hieraus resultierenden begriffsgeschichtlichen Implikationen von Interesse. Relevanz erhält das Zitat an dieser Stelle durch das unverkennbar medizinisch-physiologische Grundverständnis des Begriffs *vitium*, der auf verschiedene qualitative Aspekte von Körperlichkeit Bezug nehmen konnte wie Aussehen, Struktur und Beschaffenheit der Körperglieder, organische Funktionsfähigkeit usf.